



HNÚŠŤANSKÝ HLAS

Kultúrno-spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Jubilejný desiaty ročník / Číslo 5 / Máj 2014 / Rozširované bezplatne.

Máj - čas lásky

Jedna zo starých ľudových múdrostí vraví, že dievča, aby po celý rok dostatok lásky malo, musí ho v prvý májový deň mládenec pobožkať pod rozkvitnutou čerešňou. Láska je mocná čarodejnica - a cez bozky sa jej moc znásobuje. A práve bozk je jedným z prejavov náklonnosti i fyzickým vyjadrením lásky a vznikol v starom Grécku. Bolo to v čase, keď bojovníci bývali často na dlhých výpravách a ich ženy si tak nezriedka spestrovali svoju samotu holdovaním plodov boha vína Dionýza. Muži po návrate privoňávali k ústam svojich žien, aby sa presvedčili či moku nebolo o čosi navyše. Osvietený rímsky cisár Flavius Valerius Konštantín I. Veľký (275-337) už vtedy o bozku hovoril, že je to ušľachtilá záruka predbežnej manželskej zmluvy. Pre objatia a bozky našich prarodičov existoval návod, ako sa bozkávať. V istom Dôverníku lásky ponúkajú tento postup: "Prvou zásadou je, že máš byť vyšší ako dáma, ktorú hodláš pobožkať. Vezmi jej pravú rúčku do svojej a jemne ju pritiahni k sebe. Súčasne zdvihni ľavú ruku cez jej pravé plece a spusti ju šikmo pod jej ľavé rameno. Potom si ju priviň na hrud'. Vtedy zakloní hlavu dozadu. Stačí, ak sa trochu nakloníš dopredu, pritlačíš pery na jej pery a bozk bude hotový. Nepočínaj si však pritom hlučne, akoby si naháňal zlodeja, a nevrhni sa na dámu ako vyhladnutý jastrab na prepelicu." Dnešná predohra na vyjadrenie náklonnosti nebýva taká dôkladná. Svoje už povedali aj vedci, ktorí spočítali bozky ako stratu času z nášho života a výskumníci opisovali rozličné druhy bozkov rôznych národov. Známe sú napríklad Eskimácke obťretie si nosov alebo zvyk Polynézanov, kde si zaľúbenci navzájom vytrhávajú mihalnice a obočie.

Zdroj textu i foto: internet



Dni mesta v znamení 680. výročia prvej písomnej zmienky



Klenovská ulica v roku 1899

Archív: M. Pliešovského

Program XIX. ročníka Dní mesta Hnúšťa

Piatok 30. mája 2014

- 08.50 ZAČÍNAME – vystúpenie mažoretiek, príhovor primátora mesta, miesto: pred MsÚ
- 09.00 HREBENDOVA KAPSA – vyhodnotenie XV. ročníka regionálnej literárnej a výtvar. súťaže, miesto: obradná sieň
- 09.00 ZÁSAH - ukážky z činnosti policajného zboru, HaZZ SR a psovodi PZ SR, miesto: Mariášich záhrada
- 09.00 BOHATSTVO STARÝCH MATERÍ – výstava ručných prác žien z klubov, miesto: klubovňa MsKS
- 10.00 CVIČME V PRÍRODE – otvorenie nového športového externého fitnesscentra, miesto: Mariášich záhrada
- 10.30 DETSTVO V HNÚŠTI PREŽITÉ – výstava starých fotografií a relikvií, miesto: expozičná miestnosť MsKS
- 14.30 DETI SVOJMU MESTU – vystúpenie domácich detských tanečných a speváckych skupín miesto: tribúna amfiteáter
- 17.00 HRÁ DYCHOVÁ HUDBA, miesto: pred MsKS
- 17.10 ODHALENIE PAMÄTNEJ TABULE obetiam I. sv. vojny pri 100. výročí jej vypuknutia, miesto: pred MsÚ
- 17.30 JÁN FRANCISCI – pietny akt pri pomníku
- 18.00 ZASADNUTIE MsZ – slávnostné zasadnutie mestského zastupiteľstva, odovzdanie ocenení miesto: kinosála DK JFR
- 19.00 HUDBA V MESTE - vystúpenie hudobnej skupiny Modrá hviezda Hnúšťa, miesto: tribúna amfiteáter
- 20.00 Vystúpenie hudobnej skupiny SKK - Slovenská koruna Rim. Sobota, miesto: amfiteáter

pokračovanie na strane 2

pokračovanie zo strany 1

21.00 Vystúpenie ROBA ŠIMKA a skupiny MASSRIOT

Rožňava, miesto: Amfiteáter

22.00 DISKOTÉKA, miesto: amfiteáter

04.00 Záver prvého dňa osláv

Sobota 31. mája 2014

08.00 HNÚŠŤANSKÝ JARMOK – tradičná ponuka

stánkového tovaru, miesto: ul. Rumunskej armády a okolie

08.45 O POHÁR PRIMÁTORA – futbalový turnaj

miesto: štadión TJ Iskra Hnúšť

09.00 O ŠTÍT MESTA – volejbalový turnaj

miesto: kurty za mestskou športovou halou

09.00 FLOORBALOVÝ TURNAJ, miesto: ihrisko s ume-
lým povrchom pri gymnáziu

10.00 VONKAJŠÍ ŠACH a PETANG - súboje dvojíc v krá-
ľovskej hre a francúzskej spoločenskej hre pre pozitívne
lenivých, miesto: záhrada Knižnice prof. Š. Pasiara

11.30 HNÚŠŤANSKÁ PERUŤ - ukážka leteckej show tímu
Ambasador, miesto: Štadión TJ Iskra Hnúšť

15.00 Z TROCH DOLÍN - vystúpenie folklórnych súborov
Sinec, Vepor a Kokavan, miesto: tribúna amfiteáter

20.00 PLOŠTÍN PUNK - vystúpenie hudobnej skupiny z
Liptova, miesto: amfiteáter

22.00 GLADIÁTOR - vystúpenie známej slovenskej
hudobnej skupiny, miesto: amfiteáter

00.00 Záver druhého dňa osláv

Nedeľa 1. júna 2014

Slávnostné služby Božie v evanjelickom a.v. chráme pri
príležitosti 680. výročia prvej písomnej zmienky o Hnúšti.

Vďaka za vašu krv

Mnohým ľuďom nie sú cudzie slová zrelosť, múdrosť, dar, rozdávanie sa. Ich obsah pravidelne naplňajú po okraj činmi, skutkami, tvorivosťou, obetavosťou a ochotou. Aká dlhá je cesta od myšlienky cez dozrievanie až k rozdávaniu sa? O tom by sa dali napísať desiatky kníh, ale nepopierateľne je to cesta ľudská - človečenská. Darovať krv - to je udalosť.

Darovať krv opakovane - to je sviatok!

Je čas hovoriť, čas vypovedať slovo. Čas povedať jednoducho to prosté ľudské slovo ďakujem. Deň 14. apríl 2014 bol ten deň, keď ráno v kultúrnom dome prekvapivo mnoho našich občanov darovalo to najcennejšie čo človek môže dať - svoju vzácnu krv. Od rána, od ôsmej hodiny sem prichádzali hlavne mladí ľudia. Celkovo ich bolo tridsať, z toho u dvadsiatich sa odber aj uskutočnil. Ostatní odchádzali sklamaní, pretože ich krv nebolo možné odobrať. Ale aj tak ďakujeme, lebo aj snaha pomôcť sa cení. Mnohí z vás boli prvodarci, najstarší ochotný darovať svoju vzácnu miazgu bol 72-násobný darca. Podľa koordinátorky z NTS SR to bol veľmi úspešný deň. Všetci sme sa rozchádzali s úsmevom na tvári. Veď úsmev patrí k radosti a radosť k životu. Všetkým vám ešte raz patrí vďaka. Preto, lebo to robíte len tak potichu, nezištne, akosi automaticky. Nebudete nosiť na šatách cedulku s nápisom DAROVAL KRV. Ten, kto koná v mene lásky a ľudskosti, rozochvieva jemné struny dobra aj všade navôkol. V mene tých, ktorí vás najviac potrebujú, ale aj v mene Mesta Hnúšť vyslovujem prosté ľudské slovo ďakujem za to, čo robíte i za to, že ste. Želám vám všetkým ktorí ste dnes boli darovať svoju krv v Kultúrnom stredisku mesta Hnúšť, aj členom kolektívu Národnej transfúznej služby SR z Banskej Bystrice zdravie, radosť, šťastie, pohodu a mnoho krásnych jarí úsmevom prebúdajúcich nádeje.

Mgr. Michal Bagačka, primátor mesta



Medzinárodný deň Rómov oslávili vo veľkom štýle

Dňa 8. apríla si všetci Rómovia na svete pripomínajú Medzinárodný deň Rómov bol ustanovený na počesť prvého celosvetového stretnutia Rómov zo 14-tich krajín, ktorý sa uskutočnil v dňoch 8.-12. apríla 1971 v Orpingtone pri Londýne. Účastníci stretnutia požiadali svetovú verejnosť, aby akceptovala ich vlastné pomenovanie Róm/Rómovia, prihlásili sa ku krajine svojho pôvodu - k Indii a zároveň prijali rómsku vlajku a hymnu. Pri tejto príležitosti v rámci budovania multietnickej a tolerantnej spoločnosti terénni sociálni pracovníci mesta Hnúšťa v spolupráci s Mestom Hnúšťa a Mestským kultúrnym strediskom zorganizovali v Dome kultúry v Hnúšti kultúrny program s názvom SPOZNAJME SA - TE PINDŽARAS AMEN. V programe vystúpili žiaci zo ZŠ J. F. Rimavského, ŠZŠ, ZŠ Klokočova, spevácky zbor pod vedením Mgr. M. Halászovej, žiaci súkromného hudobného dramatického konzervatória v Hnúšti, tanečná skupina „Romano Luludi“ z Kokavy nad Rimavicou pod vedením Janky Sendreiovej ml., hip-hopová formácia A.P.A (Tošo a Lil Loou), tanečná

skupina „Romano Jiloro“, spevák Tomáš Oláh žiak SOŠ v Hnúšti, tanečná skupina „Bachtale čhaja“ z Hnúšte. Ďakujeme účinkujúcim, školám, učiteľom, vedúcim súborov, že sa do tohto kultúrneho podujatia zapojili a prispeli tak k rozvoju tolerantnejšej spoločnosti a k poznaniu obidvoch kultúr. Program podporili primátor mesta Hnúšťa Mgr. M. Bagačka, štátna radkyňa Mgr. A. Horváthová, p. Z. Radič, p. V. Radič za čo im patrí veľké poďakovanie. Ďalej ďakujeme prednostke mesta Hnúšťa Ing. O. Maciakovej, riaditeľovi MsKS p. J. Piliarikovi, Ing. G. Radičovej za ich ústretovosť a pomoc pri realizácii tohto podujatia. Tiež ďakujeme za zabezpečenie ozvučenia na programe p. Ľ. Vargovi. Na záver chcem poďakovať terénnym sociálnym pracovníkom mesta za zorganizovanie tohto podujatia ako aj špeciálne ďakujem patrí Lenke Cibulovej Šnircovej a Tomášovi Oláhovi (študent SOŠ Hnúšťa), ktorí nás celým programom sprevádzali ako moderátori programu. Všetkým ešte raz ďakujeme.

Text i foto: Maroš Oláh



Holub na bicykli aj v našom meste

Slovensko je nádherná krajina, skonštatoval Ladislav Holub, ktorý od 18. januára 2010 brázdí Slovensko cestami i cestičkami na bicykli. Tento 62-ročný dôchodca pôvodne zbieral pohľadnice obcí a miest. Keďže chcel mať kompletnú zbierku z celej republiky, rozhodol sa navštíviť všetky, až po tú najmenšiu dedinku. To všetko na obyčajnom bicykli za 150,-€. Za päť rokov už ich navštívil a spoznal viac ako 1570. 2. apríla sa zastavil aj v našom meste, kde si dal na mestskom úrade opečiatkovať svoj cestovný zošit a získal ďalšiu pohľadnicu do svojej zbierky. Okrem svojej vášne rád sa stretáva s osobnosťami tohto regiónu, obdivuje kultúrne pamiatky. Je veľkým cititeľom drevených kostolíkov, ktorých je na Slovensku 49. Tento vtípom sršiaci vitálny muž z Poše, okres Vranov nad Topľou, chce svoju misiu ukončiť do roku 2019. Slovensko, podľa Ladislava Holuba, má sedem zázrakov: 1.nádhernú prírodu, 2.hrady, zámky, kaštiele, 3.jaskyne, 4.rieky, nádrže mosty, viadukty, 5.skanzeny, múzeá, pamätníky, 6.sakrálné pamiatky, 7.ludia, obyvatelia týchto nádherných miest, ľudia milí, krásni, pracovití, ľudia hrdí na svojich predkov.

Jaroslav Piliarik, MsKS



Seniorálny konvent Rimavského seniorátu sa konal v Hnúšti

V sobotu 5. apríla 2014 v kostole Cirkevného zboru Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania v Hnúšti sa uskutočnil seniorálny konvent Rimavského seniorátu, na ktorom sa zišlo viac ako osemdesiat delegátov, zástupcov z každého cirkevného zboru. Hnúšťanská zborová farárka – konseniorka Mgr. Iveta Korenková v úvode privítala vzácných hostí: brata biskupa Západného dištriktu Mgr. Milana Krivdu, brata seniora Mgr. Dušana Germana, poslanca Národnej rady Slovenskej republiky a zároveň primátora mesta Hnúšťa Mgr. Michala Bagačku a jeho zástupcu Mgr. Martina Pliešovského, seniorálneho dozorcú PaedDr. Jaroslava Bagačku i bratov farárov a sestry farárky, ako aj všetkých konventuálov. Primátor mesta vo svojom príhovore



vyzdvihol a poďakoval za príkladnú spoluprácu mesta a evanjelickej a.v. cirkvi. Na dôkaz dobrej spolupráce odovzdal kyticu ruží s. konseniorke a zborovej farárke. Ku konventuálom sa prihovorel aj brat biskup a pozval všetkých veriacich k celocirkevným akciám, akými sú napríklad IV. Evanjelické cirkevné dni v dňoch 27. - 29.

júna 2014 v Spišskej Novej Vsi. Na Slávnostných službách Božích liturgovali: seniorálny kaplán Mgr. Roman Roskoš z Klenovca, bratia farári Mgr. Marcel Ištván z Tornale a Mgr. Radoslav Nagy z Tisovca. Hlavnou myšlienkou kázne domácej pani farárky Korenkovej bola výzva k pokračovaniu obnovy duchovného života v cirkevných zboroch a senioráte na základe Božej lásky. Pán Boh nám svoju lásku preukázal vo svojom synovi Ježišovi Kristovi, ktorého láska za nás šla až na kríž. Táto láska nás vedie k vzájomnému rešpektovaniu, počúvaniu jeden druhého, k tolerancii,



službe a pokore. To sú hodnoty, ktoré nás povzbudzujú. Mali by sme nechať Božiu lásku, aby celkom zaplnila a absolútne vlastnila naše srdce tak, aby v ňom nemal priestor žiaden hriech, neláska a ponížovanie. A ak sa predsa stane, že naše srdce v láske zlyhá, potom nech požiada o odpustenie a hneď znova vstane, veď poznanie Boha vytvára lásku a poznanie seba samého vedie k pokore a službe k svojim blízkym.

Mgr. Martin Pliešovský, viceprimátor mesta

Netradičná prehliadka programov Združení pre občianske záležitosti "Človek človeku"

Regionálna rada Združenia zborov pre občianske záležitosti "Človek človeku" spolu s BBSK - Gemersko-malohontským osvetovým strediskom v Rimavskej Sobote a mestom Hnúšťa usporiadali netradičnú prehliadku programov ZPOZ, tentokrát smútočných či pietnych obradov pod názvom V TICHU A PIETE, ktorá sa konala 10. apríla v Dome smútku v Hnúšti. Zapojili sa do nej kolektívy z Revúcej, Tisovca a domácej Hnúšte. Rôznorodosť scenárov a minimálne rozdiely v kvalite predvedeného programu poslednej rozlúčky i pamiatky zosnulých posunula všetky tri kolektívy na krajskú prehliadku do Banskej Bystrice - Kremníčky, kde sa opäť stretnú a to už 14. mája 2014.

Mgr. Martin Pliešovský, zástupca primátora Hnúšte,



Foto: M. Kušpál

Francisciho Hnúšť'a po dvadsiatypiatykrát

Od roku 1989 sa v Hnúšti každoročne usporiadáva súťaž v prednese poézie a prózy v IV. a V. kategórii. Táto regionálna postupová súťaž je súčasťou celoslovenskej súťaže Hviezdoslavov Kubín. Tento rok je už jeho 60. ročník. Naša súťaž sa koná na počesť nášho rodáka doplnená o prednes štúrovskej poézie alebo prózy. Je poľutovaniahodný zjav, že v posledných rokoch sa nám v regióne a najmä našom meste strácajú talenty, ktoré by chceli bodovať v tejto disciplíne. V kategórii poézie recitovali piati súťažiaci a v kategórii próza desiat. Umiestnili sa nasledovne:

Poézia: 1. miesto Michaela Baboľová z Gymnázia Ivana Kraska, Rimavská Sobota, 2. miesto Mária Adamská, PSLG Revúca, 3. miesto Roman Viszkocsil zo SOŠ-RC Tornaľa. Próza: 1. miesto Monika Mydlová, PSLG Revúca, 2. miesto Denisa Gubániová, PSLG Revúca a Klaudia MURKOVÁ, Gymnázium M. Kukučina Revúca. V piatej kategórii próza postúpila Kladia Belicová z Rimavskej Soboty. V programe vystúpil aj detský recitačný kolektív Divadla poézie Endemit s hrou "Noha k nohe" od Viliama Klimáčka.

Jaroslav Piliarik, MsKS Hnúšť'a, foto: Milan Kušpál



Rozospievaný Dom kultúry

Napriek aprílovému počasiu v sále Domu kultúry Janka Francisciho Rimavského v Hnúšti svietilo slnko detských tvárí a z každého kúta sa ozýval štebot a trilkovanie malých speváčikov. Dvadsiatehopiateho apríla sa uskutočnilo regionálne kolo súťaže detských spevákov ľudových piesní, inštrumentalistov, speváckych skupín a ľudových hudieb. Naše mesto reprezentovali dievčatá zo Základnej školy Janka Francisciho Rimavského, členky DSF Zrkadielko: Miška Cabanová, Benita Belicová a Andrea Vranská, ktorá postúpila do krajského kola a tiež na Hronseckú lipovú ratolesť. Všetky tri dievčatá sprevádzal na akordeóne Mgr. Miroslav Belic. Pekný úspech, ktorý naplňa radosťou a zaväzuje k ďalšej práci s deťmi v tejto oblasti.

Jaroslav Piliarik, riaditeľ MsKS

Foto: Maroš Kišák



"ŠIBAČKA" v umeleckej škole

Veľká noc je najvýznamnejší kresťanský sviatok. Pre kresťanov je oslavou vzkriesenia Ježiša Krista po jeho smrti na kríži. Veľkonočné oslavy sa podľa regiónov líšia a pretože sa časovo čiastočne prekrývajú s pohanskými oslavami príchodu jari, ľudové tradície prevzali mnoho zvykov a obyčajov. Veľkonočnými symbolmi sú baránok, vajíčko, zajačik, korbáčik. Na Veľkonočný pondelok je prastarou tradíciou hodovanie, polievanie a korbáč. Od rána muži a chlapci chodia po domácnostiach svojich známych a polievajú alebo korbáčujú ženy a dievčatá ručne vyrobeným korbáčom z vrbového prútia. Korbáč je spletený z ôsmich, dvanástich alebo až dvadsiatichštyroch prútov a je zvyčajne od pol do dvoch metrov dlhý a ozdobený pletenou rukoväťou a farebnými stužkami. Vykorbáčovaná či poliata žena dáva mužovi farebné vajíčko ako symbol jej vďaky a odpustenia. Žiaci koncert Šibačka v ZUŠ-ke a jednotlivé vystúpenia žiakov hudobného a tanečného odboru boli tiež oslavou. 24 hudobných čísel počas koncertu, ktorý sa uskutočnil v spoločenskej sále MsKS Hnúšťa 15. apríla 2014, bolo pomyselným korbáčom z dvadsiatichštyroch prútov, ktorý farebnými stužkami zdobili všetci účinkujúci.

Mgr. G. Füßsiová



Sút'ažili v speve



15. apríla 2014 zorganizovala Špeciálna ZŠ v Hnúšti regionálne kolo spevackej súťaže. Zúčastnili sa na ňom žiaci špeciálnych škôl a špeciálnych tried z Lučenca, Rimavskej Soboty, Hnúšte, Rimavskej Seči, Klenovca, Revúcej a Tisovca. Súťažilo sa v piatich kategóriách, spev žiakov pozorne sledovala porota v zložení: Mgr. Gabriela Füßsiová, Mgr. Janka Krištofová a Jaroslav Piliarik. Každý žiak zaspieval dve ľudové piesne - jednu povinnú a jednu voľiteľnú. Porota konštatovala, že úroveň hlasového prejavu žiakov bola veľmi dobrá a v niektorých kategóriách sa jej o víťazoch rozhodovalo naozaj ťažko. Súťaž spestrili svojím vystúpením žiaci z tanečného krúžku pri SZŠ v Hnúšti. Ďakujeme Mestskému kultúrnemu stredisku v Hnúšti, ktoré nám už niekoľko rokov ochotne vychádza v ústrety pri organizovaní tejto súťaže.

Kolektív pedagógov SZŠ



Rýchle občerstvenie VIMOS

v širokom sortimentnom rade

ponúka najmä:

Kebab v žemli i v placke

El kebab, Hamburger, Cheeseburger,

Lahôtkové rizoto,

Domáce mäsové výrobky,

Klobásky, jaternice.

Nealko nápoje a pivo.

Otvorené je denne od 9.00 do 15.30 h.
na trhovisku na Námestí JFR

„Niekedy človek nie je hoden kráčať po takej kráse, ako je naša Zem.“

Apríl. Mesiac lesov. Mesiac zobúdzania sa prírody. Mesiac, keď kvitnú kvety, spievajú vtáci a slnko začína viac hriať. Ľudia vychádzajú do záhrad a svojho okolia a snažia si ho skrášliť. No nemôžeme zabúdať na to najdôležitejšie, na našu ZEM, ktorá nám poskytuje životný priestor, v ktorom žijeme. Aj jej patrí naša pozornosť. Aj ona potrebuje pomoc a skrášlenie. Preto práve 22. apríl bol vyhlásený za medzinárodný deň Zeme. V tento deň by mal každý aspoň malou mierou prispieť k jej ochrane, alebo skrášleniu. Aj v Gymnáziu Mateja Hrebendu v Hnúšti sa každoročne konajú aktivity spojené s týmto dňom. V stredu 23. apríla, bol na našej škole – Deň Zeme. Naši žiaci prispeli k vyčisteniu nášho mesta od smetí. Študenti 6.A triedy vyčistili okolie Hlavnej ulice a autobusovú stanicu. Študenti 1.B triedy vyčistili okolie školy a upravili okolie jazierka. Výsledkom bolo niekoľko mechov vyzbieraného odpadu. 1.A a 2.B prispeli k propagácii tohto dňa tým, že pripravili plagáty a dekoráciu plota pred školou. 3.A trieda si zahrala úlohu objaviteľov čiernych skládok v našom meste. Niektoré triedy si pozreli poučný film s témou o odpadoch. Takýmto spôsobom sme aj my prispeli ku skultúrnemu svojho okolia, a tým sme skrášlili aj kus našej Zeme.

Mgr. Zlata Vinclová

Deň Zeme aktivizuje gymnazistov



ilustračné foto

Mám básničku na jazýčku



Kde bolo, tam bolo, v našej MŠ – NR sa mávnutím čarovného prútika ocitla v stredu 26.3. v rozprávke „O čarodníkovi Knihomolovi a princeznej Knihomile“. Princeznú zakliala zlá bosorka na dlhý – predĺhy spánok. Čarodník Knihomol si zavola na pomoc rozprávkové postavičky: Červenú Čiapočku a vlka, šaškov, sovu a vrabca, aby mu pomohli princeznú Knihomilu prebudiť. Keď oči svoje otvorila, veľmi sa prekvapila, lebo toľko detí ešte nevidela. Princeznú aj čarodníka deti očarili svojou šikovnosťou, výrečnosťou, zaujímavými a krásnymi básničkami, ktoré nám všetkým zarecitovali. Bolo to nádherné kráľovstvo. Na spestrenie sme si aj zaspievali a niektoré nôžky si aj zatancovali. Na záver Knihomila a čarodník Knihomol aj so svojou pomocníčkou Evelínou pochválili všetky deti za krásne recitovanie a obdarovali ich pexesom a sladkým Brumíkom. Deti – z MŠ NR

V jedno marcové predpoludnie prišli do MŠ Klokočova dvaja kocúrikovia s prosbou, aby im deti pomohli rozmotat' „rozprávkové kľbko“, ktoré našli. Deťom najprv porozprávali príbeh ako sa spolu zoznámili a potom už deti recitovaním básní a rozprávaním príbehov spolu rozmotávali čarovné kľbko. Kocúrikom sa deti veľmi páčili, vypočuli sme si básne o zvieratkách, kvietkoch- prírode. Každý sa veľmi snažil, aby kocúrikov zaujal. Za svoje výkony boli deti odmenené malým darčekom – vrecúškom a omaľovánkou. Na záver sa spolu s kocúrikmi zahrali a zaspievali. I takouto zábavnou formou vedíme deti k smelému vystupovaniu, sebavedomému správaniu, a v neposlednom rade rozvíjame slovnú zásobu a vedíme deti k správnej výslovnosti jednotlivých hlások

Kolektív MŠ Klokočova

Rozmotali kľbko



Jazykovo zdatní žiaci Strednej odbornej školy

Ponuka cudzích jazykov v SOŠ Hnúšťa je zaujímavá a bohatá. Vyučujeme anglický, nemecký a ruský jazyk. Veľmi nás všetkých tešia výsledky žiakov na olympiádach. V okresnom kole olympiády v anglickom jazyku získala 2. miesto Natalka Malatincová. Vo februári získal v okresnom kole nemeckého jazyka Jakub Karas 1. miesto a postúpil do krajskej súťaže. V úspechoch jazykových olympiád pokračoval v marci Erik Šatara, ktorý v krajskom kole ruskej olympiády v konkurencii gymnazistov získal krásne 3. miesto. Na olympiádach je to často len niekoľko bodov, ktoré delia jednotlivých súťažiacich. Erik mal tak na dosah pobyt v Moskve, ktorým bolo ocenené 1. miesto ruskej olympiády v kategórii B2. Všetkým úspešným účastníkom olympiád blahozeláme!

Umiestnenie potešilo, vyučujúce cudzích jazykov Ing. Paučová, Ing. Maňovská, PaedDr. Juríkovú tešia hlavne vedomosti, záujem a ochota žiakov učiť sa jazyky a nebáť sa konfrontácie i na úrovni okresu a kraja. Naši žiaci majú možnosť získať aj základy talianskeho a španielskeho jazyka, podľa krajiny, kde cestujú na odbornú zahraničnú prax. Absolvujú certifikovaný kurz

týchto jazykov. Pre individuálnych záujemcov z radov žiakov ponúkame aj základy francúzskeho jazyka. Jazykom sa venuje aj v rámci krúžku Klub medzinárodného priateľstva, kde máme jazykové sekcie podľa záujmu žiakov.

PaedDr. Viera Juríková



Nová lekáreň na námestí

V čom bude iná nová lekáreň ako súčasné dve? Dozviete sa v článku.

Otvorili sme pre vás v Hnúšti celkom novú lekáreň na námestí, ktorá vznikla na Námestí Janka Francisciho prestavbou bývalého Caffè 77, hneď vedľa ordinácií lekárov medic +. Sme radi, že môžeme naďalej zlepšovať kvalitu zdravotníctva v Hnúšti, a po necelom roku od otvorenia ambulancií v medic + pokračujeme lekárnou na námestí. Aj keď v meste sa už nachádzajú dve lekárne, naša lekáreň na námestí je predsa len iná. Naša lekáreň na námestí má rada mamičky s deťmi a kočikmi ako aj starších ľudí, či ľudí na invalidných vozíkoch. Máme pre nich pripravený nie len bezbariérový prístup do lekárne, ale aj sortiment. Chceme, aby mali všetci obyvatelia Hnúšte a okolia okrem starostlivého personálu, kvalitných služieb a dobrého výberu liekov a zdravotníckych potrieb, aj vhodný a jednoduchý prístup k starostlivosti o to najdôležitejšie čo v našom živote máme - o naše zdravie, ktoré by sme nemali zanedbávať. Nová lekáreň na námestí prináša výhody pre pacientov. Máme vernostné karty, s ktorými budú môcť zákazníci využiť zľavy na lieky. Keďže ideme s dobou, v našej lekárni sa nachádza platobný terminál.

Okrem liekov na predpis a na voľný predaj, nájdete u nás naši klienti širokú a kvalitnú ponuku zdravotníckych pomôcok, ako sú napríklad kompresívne pančuchy či podkolenky, tlakomery, teplomery, barle, takže ľudia z Hnúšte, Klenovca, Tisovca a okolitých miest nebudú musieť cestovať napríklad do Rimavskej Soboty, ale zoženú ich priamo u nás, v lekárni na námestí. Môžete si dať u nás odmerať krvný tlak, či sa v našej diskretnnej zóne poradiť s našim šikovným personálom o veciach, ktoré nechcete, aby počuli ostatní návštevníci lekárne. Ponúkame taktiež sortiment pleťovej kozmetiky, ktorej novinky si môžete vyskúšať na vzorkách, ktoré vám radi poskytneme. Okrem už známych značiek prinášame tradičnú značku Ryor, ktorú odporúčajú aj kozmetické salóny, a navyše prekvapí príjemnými cenami.

Pre milovníkov zvierat máme tiež dobrú správu, nakoľko v našej ponuke nájdete veterinárny sortiment, pričom vám vieme poradiť aj v starostlivosti o zdravie vašich domácich miláčikov! Máme nadviazanú spoluprácu so zariadeniami pre seniorov, preto vieme poskytnúť naše kvalitné služby aj vám. Pokiaľ treba, vieme doručiť vaše lieky či inkontinenčné pomôcky aj k vám domov. Otváracia doba je prispôbena lekárom, a teda lekáreň na námestí je pre vás otvorená od pondelka do piatku od 7.30 do 16.00 hod. Veľmi sa tešíme, že môžeme aj vám poskytnúť a uľahčiť služby, ktoré potrebujete!

Mgr. Katarína Šamin,

Morena, Morena, čo s Tebou spravíme....

Na ďalší marcový deň sa ozýval v MŠ opäť spev. To už v rámci udržiavania ľudových tradícií a zvykov sme si pripomínali tak ako každý rok sviatok „Vynášania Moreny a víťania jari.“ Deti sa najprv hrali rôzne jarné hry- „Fúriky,“ váľali sudy, preskakovali potôčik. Privolávali slnko riekankou“ Slnko, slnko, poď na naše líčko, dáme Ti vajíčko, otvoríme vráta, dáme Ti kus zlata.., .pozreli si prezentáciu tohto ľudového zvyku z rôznych oblastí Slovenska na PC. Potom sme spolu vyrobili Morenu, zaspievali jej a spoločne so všetkými deťmi sme ju vyniesli k Rimave, kde sme ju zapálili a hodili do vody, aby zima už odišla preč z mesta

Kolektív MŠ Klokočova



Výsledky MS v kulturistike Hnúšťa 2014

Body fitness juniorky - do 163 cm

1. Nikola Blahušiaková, Fortuna Trnava
2. Henrieta Koklesová, Mozolani Trainings Žilina
3. Romana Rušinová, VTJ Technika Liptovský Mikuláš

Body fitness juniorky - nad 163 cm

1. Stanislava Tichá, Fitness Sásová
2. Adriana Sojková, FC Power Gym Detva
3. Daniela Čajková, ŠK Fit Max Námestovo

Bikiny juniorky - do 166 cm

1. Sabína Pleváková, Olympic FC Dubnica
2. Erika Kandráčková, Veterinárny BBC Košice
3. Denisa Hargašová, Everybody Bratislava

Bikiny juniorky - nad 166 cm

1. Veronika Gulášová, Veterinárny BBC Košice
2. Klaudia Medžová, Roland Fitness Rimavská Sobota
3. Olívia Čambalová, Ivetfit Nitra

Fitness juniorky - do 163 cm

1. Dominika Krafcíková, Mozolani Fit. Authority Žilina
2. Michaela Kubovčíková, VTJ Technika Liptovský Mikuláš
3. Natália Ďarmatiová, TŠK F.R.E.S.H Zvolen

Fitness juniorky - nad 163 cm

1. Tatiana Kožuchová, B-star Zvolen
2. Vanessa Lisziová, GymGol Klub Nitra
3. Eva Baníková, GTK Žilina

Výsledky juniorov sú uverejnené na strane 12.

Foto: fitexpres.sk, foto junioriek: sportujeme.sk



Súkromná stredná odborná škola, Budatínska 61, 851 06 v Bratislave, elokované pracovisko Francisciho 372 v Hnúšti oznamuje, že v školskom roku 2014/2015 otvára 3-ročný učebný odbor- KADERNÍK. Podmienkou prijatia je ukončenie 9. ročníka ZŠ. Škola je humanisticky orientovaná, rodinného typu, bezstresové vyučovanie. Prihlášky zasielajte do 20. apríla 2014 na adresu: SSOŠ, Budatínska 61, 851 01 Bratislava. Bližšie informácie: Melinda Adamová (zriaďovateľ) – 0902 164 275, RNDr. Tibor Kráľ (riaditeľ) – 02/381 047 62, Mária Halászová (tajomník) – 0901 735 824. Tešíme sa na Vás v školskom roku 2014/2015.

Z krasového územia krížom cez poľany...

Cieľom našej sobotňajšej túry, dňa 5. apríla, boli Suché doly /622 m/. Opäť máme peknú účasť, je nás 35. Do Suchých dolov sa presúvame popod masív Hradovej. Suché doly sú významným krasovým územím neďaleko Tisovca, mierne zvlneným a prevažne pokrytým trávnatým porastom. Nájdeme tu viacero opustených usadlostí. Pri jednej z nich - „Daxnerovej kúrii“ si robíme krátku prestávku. Dnes je to už spustené hospodárstvo. V Suchých doloch nájdeme množstvo krasových jám, vyvieraciek, ponorov ... Nachádza sa tu najhlbšia priepasť Muránskej planiny – Michňová /105 m/, Netopieria jaskyňa, Daxnerova jaskyňa, Suchodolská jaskyňa a Suché doly odvodňujúca vyvieracka Teplica vo Furmaneckej doline. Pretože všetky tieto jaskyne sú verejnosti neprístupné, my ostávame

na povrchu a vychutnávame si jarné slnečné lúče. Počasie nám praje. Aby sme potlačili hlad, rýchlo si nachystáme ražne a pod' ho do opekania. Klobásky, špekačky. Zasýtení a plní sily sa vydávame cez poľany do Klenovca. Na kraji lesa v Suchých doloch sa napájame na zelenú značku, stúpame nahor. Na tvárach sa nám objavujú prvé kropaje potu, ale netrvá to dlho, ďalej už pokračujeme po chrbáte. Ako prvá nás víta Tisovská poľana /830 m/, neskôr Poľana klenovská /848 m/. Z každej strany sa nám naskytajú krásne pohľady na okolité horské masívy – už spomínanú Hradovú, Trstie, Ostrú, nedávno prejdenú Babinú, Sinec, Laz, Veporské vrchy. Vydarené putovanie sme ukončili v Ráztočnom, odkiaľ sme sa autobusovým spojmom presunuli domov.

evar, Hnúšťá



Siedmy apríl je vo svete dňom zdravia

7. apríl je vyhlásený ako „Svetový deň zdravia“. Zdravie je v živote človeka veľmi dôležité a preto by sme si ho mali vysoko ceniť. Dobrý zdravotný stav je bohatstvom človeka. V zdraví zohráva veľkú rolu i pravidelný pohyb - pohybová aktivita, ktorá je jedna z najjednoduchších ciest k zlepšeniu a udržiavaniu vlastného zdravia. Má schopnosť zabrániť vzniku niektorých ochorení, alebo pomáha pri znižovaní problémov napríklad u kardiovaskulárnych chorôb, pri cukrovke, vplyvy stresu, znižuje patologické hodnoty cholesterolu a vysoký krvný tlak. Pravidelné športovanie podporuje zdravý rast a rozvoj detí a mládeže. Zvyšuje pocit sebaistoty, dôvery vo vlastné sily a schopnosť niečo dosiahnuť. Na „Svetový deň zdravia“ nezabudli ani tréneri Mgr. I. Kyseľová (1. DAN) a Mgr. M. Oláh (2.DAN), ktorí si pripravili pre taekwondistov klubu Hnúšťá rôzne pohybové aktivity, súťaže, záťažové cvičenia, tí najmenší si vyskúšali i chodníky zdravia, ktoré im premasírovali chodidlá. Trénerka oboznámila všetkých so správnou životosprávu, poradila cvičencom ako postupovať pri zranení svalov, natiahnutí šliach atď. Na záver cvičenci dostali odmenu - jablko, ktoré si spoločne vychutnávali. Cieľom našej akcie bolo, aby si cvičenci uvedomili aké je dôležité starať sa o svoje zdravie a tým, že pravidelne trénujú a budú dodržiavať správnu životosprávu ich zdravie nebude ohrozené. Ceníme si na všetkých našich cvičencoch, že i napriek modernej dobe, ktorú ovládajú počítačové technológie nesedia doma, ale prídu do telocvične a urobia tak niečo pre svoje zdravie!

Zdroj: tkd Hnúšťá



Z Prešova priviezli vzácne kovy

Hnúšťanský kickboxer zo športového klubu Leon Jerguš Stejskal, ktorý štartoval 13. apríla 2014 v štátnej reprezentácii Slovenskej republiky na Svetovom pohári Wako - Austrian classic v rakúskom Innsbrucku, skončil v Olympiahalle vo svojej kategórii na krásnom mieste. Je piaty na svete! Avšak dnes 26. apríla 2014, ani nie dva týždne po vynikajúcom umiestnení na svetových tatami, potvrdil svoju skvelú formu a získal suverénne prvé miesto v kategórii do 79 kg v štýle kick light, v treťom kole Slovenského pohára v Prešove. Je viac než isté, že po tomto úspechu bude naše mesto i klub reprezentovať na medzinárodnej súťaži v maďarskom Segedíne. Gratulujem aj nášmu odchovancovi Jakubovi Karasovi, ktorý dnes do Hnúšte prináša kov bronzový, za vynikajúce výkony vo svojej váhovej kategórii v štýle light-contact. Chlapcom a aj trénerovi Jožkovi Vrancovi blahoželáme a ďakujeme mestu Hnúšťa, ako aj našim sponzorom, za podporu.

Mgr. M. Pliešovský, prezident klubu Leon Hnúšťa



Poskytujem služby v oblasti

AUTODOPRAVY

- sťahovanie bytov, domov a kancelárií
 - doprava nábytku, bielej techniky
 - doprava stavebného materiálu
 - doprava podľa individuálnych požiadaviek
 - preprava tovaru pre firmy i súkromníkov
- Služby poskytujem v rámci celej SR a EÚ



MONTIS autodoprava, Ivan Šajgalík,

Tisovec: 0905777846, 0915823598

Biela sobota vylákala na Hradovú

Veľkonočné sviatky sú za nami a spolu s nimi aj predĺžený víkend. Každý sme ich strávili po svojom. Či už vypekaním a vyváraním všelijakých dobrôt, prípravou veľkonočných dekorácií, prácami v záhradke ... A my, po „turisticky“. Dvadsiatku nadšencov „biela sobota“ vylákala opäť von do prírody, na neďalekú Hradovú. Počasie ideálne, len sem – tam záfúkne. Viditeľnosť je výborná, v diaľke registrujeme aj nízkotatranské končiare, z časti ešte pomaľované „bielou pastelkou“. Bola by škoda nepokloniť sa kvetene, o ktorú v tomto období nie je núdza. Stromy už tiež nahodili svoj nový šat. Lupienky kvetov hýria všetkými farbami. Pri zostupe musíme byť opatrní, našuchorené a suché lístie nás posúva dolu svahom ako na saniach. Posledný úsek zdolávame pri silnejších nárazoch vetra ale za doprovodu skvelej a sviatočnej atmosféry. Už teraz sa tešíme na „májový turistický kalendár“.

evar, Hnúšťa



Majstrovstvá Slovenska juniorov Hnúšť'a 2014 (nominačné preteky na ME) v kulturistike juniorov a junioriek, kulturistike masters, bodyfitness a bikiny



Kulturistika juniorov - do 70 kg

1. David Benstein, VTJ Technika Liptovský Mikuláš
2. Richard Čaja, Fortuna Trnava
3. Tomáš Mišutka, Relax Club 34 Nitra

Kulturistika juniorov - do 80 kg

1. Dávid Cap, Veterinárny BBC Košice
2. Richard Pomietlo, KŠK Stará Ľubovňa
3. Erik Jurčo, ŠK Gymex Hlohovec

Kulturistika juniorov - nad 80 kg

1. Radoslav Filip, Veterinárny BBC Košice
2. Lukáš Socha, Olympic FC Dubnica
3. Robert Čapucha, Mida Gym Rimavská Sobota

Klasická kulturistika - open kategória

1. Marián Žofaj, ŠK Fitmax Námestovo
2. Anton Pavlák, VTJ Technika Liptovský Mikuláš
3. Jakub Vilímek, Strojár Malacky

Kulturistika masters - open kategória

1. Peter Medveď, Fitness klub Iskra Hnúšť'a
2. Roland Brosman, Roland Fitness Rimavská Sobota
3. Jaroslav Lučan, VTJ Technika Liptovský Mikuláš



Hnúšťanský hlas vydáva Mesto Hnúšť'a, Francisciho 74 , 981 01 Hnúšť'a, IČO 00 318 744, v náklade 1000 ks.

Redakcia: MsKS, Rumunskej armády 195, 981 01 Hnúšť'a.

Telefón: 047 / 542 23 84, fax: 047 / 542 32 52, email: msks@hnusta.org, web: www.hnusta.sk

Redakčná rada: Zodpovedný redaktor: Jaroslav Piliarik, technický redaktor: Mgr. Martin Pliešovský.

Členovia: Ing. Oľga Maciaková, Mária Kvetková, Hilda Ginisová, Mgr. Marta Vargová, Milan Kušpál.

Redakcia si vyhradzuje právo upravovať príspevky. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevracia. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov zverejnených príspevkov. Redakcia nezodpovedá za ich obsah.

Neprešlo jazykovou úpravou. Dizajn: Scribus comp. Tlač: NIKARA, M.R.Štefánika 25, Krupina.

Registračné číslo: MK SR EV 3819/09, ISSN 1339-0511